
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 Výroční zpráva 2005 
 Farní charita Týn nad Vltavou 



 2 



 3

Měl jsem hlad, a dali jste mi najíst, 
byl jsem cizí a ujali jste se mě, 

měl jsem žízeň a dali jste mi napít, 
byl jsem nahý a oblékli jste mě, 

byl jsem nemocen, a navštívili jste mě. 
 

Matouš 25, 35-37 
 
 

 
Farní charita Týn nad Vltavou IČO: 73632945    DIČ CZ73632945 
Děkanská 220, 375 01 Týn nad Vltavou     e-mail: reditelka@farnicharita.cz 
Tel. 385 731 553, 731 402 990      www.farnicharita.cz



 4 

Slovo úvodem 
 

Ohlédnutí za rokem 2005 mne naplňuje pocitem dobře odvedené práce. Podařilo se nám rozšířit 
poskytované služby, které se setkaly s velkým zájmem u našich klientů. Samozřejmě mám hlavně na mysli 
Nízkoprahové zařízení Bongo, které v roce 2005 vzniklo. Již od roku 2004 mne provázela touha s cílem udělat 
něco pro mladé z Vltavotýnska.  Vzpomínám na slova svého přítele, který naslouchal mému snu od samého 
počátku. Již tenkrát mi říkal, že je to pěkná myšlenka, ale že přijde doba kdy si budu stěžovat do čeho jsem se 
to vrhla. Měl pravdu, období realizace tohoto snu bylo a je náročné. Zajistit finanční prostředky, prostory, 
vybavení, odborné zaměstnance… Povedlo se, všechny překážky byly překonány! Děkuji tomuto příteli za 
jeho velkou psychickou podporu, kterou doplnil také o fyzickou práci v Bongu a poskytl technické vybavení při 
rekonstrukci. Byla to také zásluha řady zaměstnanců, dobrovolníků, dárců, kterým patří poděkování. Velkou 
zásluhu měli studenti Gymnázia v Týně nad Vltavou pod vedením Mgr. Milana Šnorka, kteří zdobili Bongo. 
Děkuji za jejich maximální nasazení při realizaci charitního díla.      

V roce 2005 se také rozvíjela a rozšiřovala činnost pro seniory. Pečovatelská služba měla vyšší počet 
spokojených klientů. Bylo zakoupeno vozidlo, které umožňovalo rychlejší poskytování sociálních služeb po 
regionu Vltavotýnska. Klub seniorů nabídl velmi úspěšný počítačový kurz, řadu výletů, posezení, výuku 
anglického jazyka.  

Také do mateřského centra Sluníčko přicházelo více maminek, které zachovávaly pravidelnou přízeň 
naší charitě. Sluníčko nabízelo vzdělávání pro maminky v anglickém jazyce, řadu výletů a soutěží pro děti. 

Občanskou poradnu navštívili také občané, kteří bydlí mimo region. Do poradny přišli na doporučení 
svých známých, což je pro nás znakem dobře odvedené práce. Vzrostla větší spolupráce s odborníky z jiných 
organizací, kteří nám pomáhali řešit komplikované problémy našich klientů. 

 
 
 
 



 5

 
 

V roce 2005 se rozšířil počet zaměstnanců a 
dobrovolníků. Chtěla bych touto cestou poděkovat 
všem za práci pro klienty Farní charity v Týně nad 
Vltavou. Dělají svou práci s velkým nasazením a 
láskou, bez ohledu na čas a finanční ohodnocení. 
Děkuji zaměstnancům za jejich trpělivost a dobře 
odvedenou práci. Za podporu v zátěžových situacích 
se před vámi všemi s úctou klaním a děkuji.   

Poděkování patří také všem příznivcům, kteří 
podporují charitní dílo morálně či finančně.   

 
 

Rok 2005 byl pro Farní charitu v Týně nad Vltavou 
úspěšný a plodný! 

 
    Bohu díky! 

 
 

 
 
 
 
 
Bc. Daniela Laschová 
ředitelka Farní charity Týn nad Vltavou     



 6 

  Charita je jako prostor otevřený pro 
každého člověka. Přinášíme to, co máme, co můžeme 
darovat druhému – čas, zájem, dobré slovo.  
   Každý, i ten nepatrný skutek denně 
pomáhá ve společném budování většího  dobra. Jedním 
z největších darů je projevený zájem o druhého člověka, 
zvláště o toho, který pomoc potřebuje. Protože nikdo 
z nás nežije úplně sám a také nikdo nežije jen sám pro 
sebe. 
    My prostě potřebujeme jeden druhého. 
Potřebujeme dávat to, co je v nás nejlepší. A na závěr 
krátká pohádka  k zamyšlení… 
  
       Ať to udělá ten druhý! 
        Čtyři bratři se rozhodli uspořádat večírek na 
oslavu svého nového společného podniku. Jelikož víno 
bylo dosti drahé, domluvili se, že každý koupí stejné 
množství a pak víno slijí dohromady do velkého džbánu.  
        Jednoho z bratří napadlo, že by mohl ušetřit, 
kdyby místo vína přinesl vodu. „Ve společném džbánu si 
toho nikdo ani nevšimne,“ uvažoval. Ale když se pak na 
večírku rozlévalo víno, ukázalo se, že to není víno, ale 
čistá voda. Všichni čtyři bratři smýšleli stejně – jak co 
nejvíc ušetřit. Každý z nich si řekl: „Ať to udělá ten druhý!“   
(Brian Cavanaugh – Kam patří mořské panny ?) 
P. Marek Antoni Donnerstag, Th.D. 
administrátor farnosti 



 7

Farní charita Týn nad Vltavou 
 
 Naše organizace je samostatným právním subjektem, registrovaným u Ministerstva kultury České 
republiky. Zřizovatelem Farní charity v Týně nad Vltavou je Biskupství českobudějovické. Je členem Sdružení 
České katolické charity a organizační složkou Diecézní charity České Budějovice. 
Jsme nestátní nezisková organizace, která má hlavní cíl: 
 

Poskytování kvalitních sociálních služeb na základě křesťanské etiky. 
 
 Zaměřujeme se na komplexní sociální péči, kterou poskytujeme lidem bez rozdílu barvy pleti, 
náboženského vyznání, národnosti či jiných sociokulturních odlišností, tzn. těm, kteří se ocitli v těžké životní 
situaci, kdy je ohrožena jejich důstojnost , sociální zajištění, zdraví nebo život. Snažíme se o maximální 
začlenění člověka v nouzi do společnosti cestou sebepoznání, výchovou k odpovědnosti a zvládnutí nemoci 
a bolesti.  

 
Jsme zde pro Vás 
 
■ Pro každého člověka v krizi či tíživé životní situaci  ► Občanská poradna 

 ■ Pro děti       ► Mateřské centrum 
         Setkávání romských dětí  

         na Farní charitě 
■ Pro mládež       ► Bongo – nízkoprahové 

         centrum pro mládež 
■ Pro seniory       ► Klub seniorů 
         Pečovatelská služba 



 8 

KDO JSME 
 
 
 

 
 

       
 

 Bc. Daniela Laschová    Mgr. Štěpánka Dragounová  Jana Fialová 
 ředitelka   vedoucí stř. pro mládež Bongo vedoucí pečovatelka  

 
 
 
 



 9

 
 
 

   
 

 Ludmila Dolejší    Jitka Moravčíková  Mgr. Milan Šesták 
 asistentka stř. pro mládež Bongo asistentka pro práci s dětmi účetní 

  
 

 
 
 



 10 

Nízkoprahové zařízení pro děti a mládež BONGO   
 
 
 Cílová skupina:  
 
 ■  děti a mládež ve věku 13 – 20 let 
 ■  mládež z Týna nad Vltavou a okolí – zejména ze sídlišť 
 ■  mládež, která zažívá nepříznivé sociální situace (konfliktní společenské situace, obtížné životní  
  události, omezující životní podmínky) 
 ■  mládež, která se nemůže nebo nechce zapojit do standardních volnočasových aktivit, dává přednost 
  pasivnímu trávení volného času, dává přednost trávení volného času mimo domov a má vyhraněný 
  životní styl. 
 
 
 
 Bongo – středisko pro mládež v Týně nad Vltavou sídlí v areálu bývalého koupaliště. Klade důraz na 
snadnou dostupnost svých služeb pro mládež. Snaží se o navazování kontaktu s mládeží, poskytování 
informací, odbornou pomoc, podporu a vytváření podmínek pro sociální začlenění a pozitivní změnu ve 
způsobu života. V rámci volnočasových aktivit se snaží pracovníci o navázání osobního vztahu s mládeží. 
Bongo je bezplatné, mladí dodržují minimální pravidla (v areálu se nesmí kouřit ani brát jiné alkoholové a 
nealkoholové drogy, přicházet do zařízení pod vlivem omamných látek, ničit majetek centra atd.). Otevírací 
doba v Bongu byla od úterý do soboty, od 14.00 – 20.00 hodin. V letních měsících bylo otevřeno až do 22.00 
hodin.  
 
 
 



 11 

BONGO – SOCIÁLNÍ PRÁCE 
 
Pomoc při řešení problémů: 
 ■  doma, ve škole, s vrstevníky 
 ■  s přípravou do školy, s výběrem budoucího povolání 
 ■  možnost svěřit se a zůstat v anonymitě 
 ■  rodičům, pokud je řešen společný problém 

 
Poradenství v oblasti protidrogové prevence 

 
Prevence patologických jevů u mládeže 
 ■ poruchy příjmu potravy – anorexie, bulimie 
 ■ předčasné zahájení sexuálního života 
 ■ alkohol, kouření 

 



 12 

BONGO – VOLNOČASOVÉ AKTIVITY 
 
Jen tak si posedět a poklábosit v nealkoholickém BAR-NEBARU 
 
Možnost zahrát si: 
 ■ fotbálek 
 ■ stolní tenis, deskové hry 
 ■ kulečník, šipky 

 
Zúčastnit se: 
 ■ turnajů a soutěží 
 ■ sportovních akcí 
 ■ besed 
 ■ víkendových akcí 
 ■ vylepšování BONGA 
 
 
 



 13 

Babinec, aneb mezi námi děvčaty 
 
 Setkávání matek s dcerami v pubertálním věku. Cílem bylo zlepšit vztahy v rodinách, zlepšit 
komunikaci a pomoci při řešení problémů. Při setkání byl účasten psycholog, který se věnoval celé skupině a 
formou hry se snažil o vytváření dobrého vztahu mezi zúčastněnými. Účastníci měli možnost také soukromých 
a anonymních konzultací s psychologem, které byly bezplatné. Setkání doplňovaly přednášky. 



 14 

Občanská poradna 
 
 
 Při poradenské činnosti je hlavní důraz kladen na vyslechnutí problému klienta a na věcné informace o 
možnostech, právech, oprávněných zájmech a povinnostech klienta. Pracovník poradny je pro klienta 
„průvodcem sítí sociálních služeb“, kde k němu podle aktuální potřeby přistupují jednotliví odborníci a on sám 
se aktivně podílí na tvorbě plánu pomoci a hledání možností řešení své obtížné životní situace – formou 
rozhovoru a odborných konzultací. Pracovník klientovi pomáhá najít nejužitečnější cesty řešení, přičemž 
posuzovatelem užitečnosti zůstává klient sám. Pokud pracovník nemůže klientovi v jeho problému pomoci, 
informuje ho o místě, kde lze tuto pomoc získat, případně mu tam zprostředkuje návštěvu. Poradenství je 
nestranné, nezávislé a bezplatné, klient má možnost zůstat v anonymitě. Veškeré sociální intervence jsou 
prováděny vždy se souhlasem klienta a s jeho aktivní spoluprací a osobní účastí. Pracovník poradny plně 
respektuje individualitu klienta i jeho rozhodnutí, akceptuje životní styl, který si klient zvolil a garantuje ochranu 
jeho osobních údajů. Klienti mají možnost využívat konzultací s právníkem, psychologem, sociálním 
pracovníkem. V rámci občanské poradny je také poskytována přímá pomoc sociálně slabým občanům – 
potraviny, oblečení, úhrada jízdného, zapůjčení vysoušečů. 
 
 
 
 
Jsme tu pro každého: 
 
 ■ kdo potřebuje vyslechnout 
 ■ kdo má problém 
 ■ kdo si neví rady 
 ■ kdo se ocitl v těžké životní situaci 

 
Úřední hodiny: 
 
pondělí, středa   9-12 a 14-17 hod. 
úterý,čtvrtek      9-12 a 13-15 hod. 

 
Možnost sjednání individuální konzultace

 
 



 15 

 
Rádi Vám poskytneme: 
 
 ■ informace, rady 
 ■ doprovod k lékaři, na úřady 
 ■ zprostředkování odborných konzultací 
   
  s právníkem, psychologem,psychiatrem 
 ■ pomoc při orientaci v problému 
 ■ aktivní pomoc v poradně 
 ■ nabízíme možnosti řešení situace 
  „volba optimální cesty“ 
 ■ vyplnění dotazníků apod. 
 ■ vyjednávání mimo poradnu 
  ( bydlení, rodina, zaměstnání, škola ) 
 ■ zprostředkování duchovní promluvy 
 ■ přímá pomoc 
 
 
 
 
 
 



 16 

Mateřské centrum  Sluníčko 
 
 Pravidelná setkávání maminek s dětmi ve věku do 4 let. Zde se snažíme o začlenění dětí do kolektivu, 
tak i rozvoj schopností a dovedností matek spojených s péčí o domácnost a finanční prostředky rodiny. Děti 
zde trénují zručnost, tvořivost, pohyb a ostatní dovednosti. Zapojujeme matky do přípravy a realizace 
programu. Umožňujeme matkám vzdělávat se v cizích jazycích, což je výhodou při hledání zaměstnání po 
mateřské dovolené. V centru se cvičí, maluje, zpívá, hraje, tancuje, atd. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 17 

Setkávání romských dětí 
 
 
 Děti mají možnost navštěvovat jednou týdně klub, kde s nimi pracují pracovnice, které využívají jejich 
smysl pro hudbu, hru. Mají možnost doučování. Děti jsou ze sociálně slabých rodin a nemohou platit klasické 
kroužky. S dětmi je náročnější práce, přichází nepravidelně, neudrží pozornost. Děti přichází ve věku od 5 do 
12 let. 

 



 18 

Volnočasové aktivity pro seniory 
 
 
 Cílem je umožnit setkávání občanů Týna nad Vltavou a okolí. Senioři mají možnost přicházet na 
setkání, kde je pro ně připraven program (přednášky, besedy, výlety, společenská odpoledne, atd.). V rámci 
aktivit pro seniory a zdravotně postižené se držíme hesla: „Senior nemá být sám“.   
 
Klub seniorů – pravidelná setkání první čtvrtek v měsíci od 14.00 – 18.00 hodin. Jednorázové víkendové 
akce – výlet do Třeboňských lázní, statek Straširybka, apod. V době svátků navštěvujeme  pečovatelské domy 
v Týně nad Vltavou, kde zpestřujeme volný čas osamělých seniorů. Připravujeme pro seniory kulturní 
program, který slouží pro pobavení obyvatel pečovatelských domů (hudební produkce, divadla, recitace, 
apod.).  
 
Počítačový kurz – pravidelná setkávání jednou týdně ve spolupráci s Attavenou, která realizovala projekt 
„Klikni pravým dědo“. Senioři v průběhu roku měli možnost individuální výuky a práce s počítačem 
s internetovým připojením.   
 
Kurz anglického jazyka – novinka od poloviny roku 2005. Jednou týdně přichází senioři, kteří jsou rozděleni 
mezi začátečníky a pokročilé. 
 
 
 
 
 
 
 
 



 19 

 



 20 

Pečovatelská služba a osobní asistence 
 
 Při pečovatelské službě a osobní 
asistenci poskytujeme klientům služby dle jejich 
potřeb, aby byla zachována lidská důstojnost. 
Umožňujeme klientům setrvání v jejich 
přirozeném prostředí kde se cítí bezpečně. 
Klienti si sami určují, které služby budou 
využívat a v jakém množství. Klient ví předem 
kolik peněz bude přispívat na poskytované 
služby.  V případě ohrožení pečovatelky, služby 
klientům neposkytujeme (nebezpečný pes, který 
není přivázán, nebo krysy, které nemá zájem 
klient vyhubit). Mezi nejvíce využívané služby 
patří dohled nad dospělou osobou, doprovod 
k lékaři, na procházky, nákupy, drobné úklidy, 
pomoc při osobní hygieně. Pečovatelskou 
službu poskytujeme v Týně nad Vltavou a okolí 
(Čenkov, Hodětín, Hodonice, Hněvkovice, 
Bechyně, atd.).  
 
 
 
 
 
 
 
 



 21 

 
Co patří do naší péče: 
 

 Běžné úkony osobní hygieny, celková koupel i s mytím vlasů, pomoc při oblékání. 
 Pomoc při podávání a přípravě jídla, nákupy, pochůzky a práce spojené s udržováním domácnosti. 
 Doprovod na vyšetření, praní prádla, donáška uhlí, dřeva. 
 Společné procházky, povídání. 
 Doprovod na úřady a jiné státní i nestátní instituce. 
 Pečovatelská služba je hrazena klientem dle vyhlášky MPSV č. 182/1991 Sbírky. 

 
Co charakterizuje charitní službu: 
 

 Snažíme se přistupovat ke každému člověku s úctou, porozuměním a snahou ulehčit mu jeho nemoc. 
 Naše pomoc se vždy týká celé lidské bytosti v její úplnosti. 
 Naše služba je přednostně určena sociálně slabým a osamělým lidem, o něž se nestará, nebo nemůže 

starat vlastní rodina. 
 Naši zaměstnanci jsou profesionálové. V pečovatelské službě pracují odborné pečovatelky 

s láskyplným přístupem k lidem. 
 



 22 

Mikulášská besídka 
 
 Pro děti z Vltavotýnska pořádáme v období 
vánoc Mikulášskou besídku, kde děti soutěží, zpívají a 
v závěru dostávají balíček plný sladkostí. Dobrovolníci 
připravují společenské odpoledne pro děti, které mají 
možnost se plně zapojit do připraveného programu. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 23 

Tříkrálová sbírka 
 
 V lednu 2005 se do Tříkrálové sbírky na Vltavotýnsku zapojilo sedmnáct skupinek koledníků. Lidé měli 
možnost přispět do zapečetěných pokladniček a tím podpořit charitní dílo. Děti byly přestrojeny za Tři krále, 
denně zpívaly koledy u našich domovních dveří, rozdávaly kalendáříky, cukříky. Celkem bylo vykoledováno 
100 092,- Kč. Příspěvek v roce 2005 byl použit na provoz Střediska sociálních služeb (nízkoprahové zařízení 
pro mládež Bongo, volnočasové aktivity pro seniory, pečovatelskou službu, na pomoc lidem v nouzi,  lidem 
bez domova). 



 24 

Charitní projekty 
 
 
 

Pečovatelská služba Počet klientů  6 Počet návštěv  570 

Klub seniorů 
 

Počet klientů  20 Kapacita  28 

Počítačový kurz 
pro  seniory 

Počet klientů  65 Kapacita  65 

Poradenství 
 

Počet klientů  65 Počet kontaktů  129 

Přímá pomoc Počet klientů  15 Počet kontaktů  28 

Mateřské centrum 
 

Počet klientů  18 Kapacita  18 

Setkávání romských dětí na 
charitě 

Počet klientů  11 Počet kontaktů  180 

Bongo – nízkoprahové zařízení 
pro mládež 

Denní návštěvnost  33 Počet kontaktů  3400 

Babinec, aneb mezi námi děvčaty 
 

Počet klientů  25 Kapacita  25 

Mikulášská besídka 
 

Počet dětí  200 Kapacita  200 

 
 
 



 25 

Vyúčtování za rok 2005 
 
 
 
 

Spotřeba mat. a energie 501-504 213 181,22 
Náklady na služby 511-518 173 737,50 
Mzdové náklady 521 455 352,00 
Soc. a zdr. pojištění 524 124 661,00 
Dary 546 0 
Ostatní náklady 525-532,538-549, 

552-559,581-595 
12 113,00 

Odpisy 551 0 
Náklady celkem  979 044,72 
Tržby za vl. výkony 601 0 
Tržby od zdrav. poj.  0 
Tržby za služby 602,604 32 205,00 
Dotace ministerstvo 691 450 900,00 
Dotace kraje 691 200 000,00 
Dotace obce 691  16 137,00  
Ostatní dotace 691 28 857,00 
Ostatní výnosy 611-624,641-659,681        96,73 
Dary tuzemské 682 180 318,19 
Dary ze zahraničí 682 0 
Sbírky církevní 682 70 530,80 
Sbírky ostatní 682 0 
Výnosy celkem  979 044,72 
Hospodářský výsledek  0 



 26 

Spolupráce s jinými organizacemi a institucemi   
 
 

Farní charita Týn nad Vltavou velmi dobře spolupracuje s celou řadou státních i nestátních organizací 
v rámci Jihočeského kraje. V místě působnosti je velmi dobrá spolupráce se sociálním odborem, kde společně 
řešíme závažné problémy klientů.  

V roce 2005 se rozšířila hlavně spolupráce s kurátorkou pro mládež, která také osobně navštěvuje 
naše zařízení.Spolupracujeme s ostatními neziskovými organizacemi ve městě a organizujeme společně řadu 
aktivit. Dobrá spolupráce je také s Policií ČR v Týně nad Vltavou, která pořádá přednášky v nízkoprahovém 
zařízení, kam v rámci prevence dochází. Spolupracujeme s technickými službami, které nám pomáhají při 
stěhování klientů, apod.  

Dobré zkušenosti máme také se zástupci okolních obcí, kteří jsou nakloněni naši práci a plně jí 
podporují. V rámci větší informovanosti spolupracujeme se školami v místě působení charity a okolí 
(seznámení dětí a studentů s občanskou poradnou, informace o pomáhajících organizacích). Dále 
spolupracujeme se sítí občanských poraden, azylovými domy, domovy pro matku a dítě, poradnami s 
problematikou drog v regionu Jižní Čechy.  

Farní charita byla prvním iniciátorem při zřízení Protidrogové komise, která je poradním hlasem pro 
zastupitele Města Týn nad Vltavou. Spolupracujeme s protidrogovým koordinátorem z Úřadu města v Týně, se 
zástupci města, protidrogovými koordinátory na základních školách a gymnáziu. Dobrá spolupráce je s 
krajským protidrogovým koordinátorem a dalšími organizacemi v dané oblasti (streetwork).  

Spolupracujeme s dalšími nízkoprahovými zařízeními v Jihočeském kraji pro mládež – Salesiánské 
středisko v Č.B., Pacov, Kamenice. Informace čerpáme hlavně od spolupracujících organizací, které mají delší 
zkušenosti z praxe. Odborné informace o práci s klienty získáváme na řadě školení, která absolvují 
zaměstnanci. 

 



 27 

Dobrovolníci 
 
 
Kateřina Levinská 
Studenti Gymnázia v Týně nad Vltavou 
Milan Šnorek 
Magdaléna Zatloukalová 
Jiřina Krejčová 
Růžena Kutišová 
Tereza Valentová 
Silvie Vornayová 
Jana Schmellerová 
Jan Schmeller 
Dušan Menšík 
Ženský farní pěvecký sbor 
Farní mládež 
Václav Moravčík 
Blanka Souchová 
Petra Maňhalová 
Roman Miler 
 
 
 
 
 



 28 

Dárci 
 
 
Ministerstvo práce a sociálních věcí České republiky 
Jihočeský kraj 
Římskokatolická farnost Týn nad Vltavou 
Diecézní charita České Budějovice 
Město Týn nad Vltavou 
Kovostroj Bohemia, s.r.o. 
Skupina ČEZ 
Obec Všemyslice 
Bazar Sněhurka 
František Krejčí 
Jiří Trnka 
J. Žižka 
Pan Pánek 
Papírnictví Slepička 
Jana Kliková 
 

 
 
 

 


